
 
 

 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr.2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 

 

Atskaite par dalību  

I. COPA – COGECA darba grupā „Lini un kaņepes” (WP „Flax & hemp”) 

un 

II. Eiropas Komisijas darba grupā „Lini un kaņepes” 07.10.2013. 

I. COPA – COGECA darba grupā „Lini un kaņepes” (WP „Flax & hemp”) 

 

Darba kārtība. 

1. Darba kārtības un COPA-COGECA darba grupas „Lini un kaņepes” iepriekšējās 

sanāksmes protokola LC(12)8795 (rev.1) apstiprināšana. 

2. Izskatāmie darba kārtības punkti, lai sagatavotos DG Agri Ekspertu grupas sanāksmei.  

a. Par iepriekšējās DG Agri konsultatīvās darba (ekspertu) grupas protokola 

apstiprināšanu. 

b. Pārskats par 2012-13.gada rezultātiem linu un kaņepju nozarē  

c. Prognozes par 2013.-2014.gada linu un kaņepju sējumu platībām.   

d. Par pārejas perioda Kopējās lauksaimniecības politikas pasākumiem linu un 

kaņepju nozarē.  

e. Kopējās lauksaimniecības politikas pasākumi pēc 2013.gada. 

f. Par lauksaimniecības produkcijas virzīšanas tirgū pasākumiem.  

g. Par sadarbību Eiropas inovāciju partnerības programmā.  
 

2. b) Pārskats par 2012.-13.gada rezultātiem linu un kaņepju nozarē  

1. ES linu un kaņepju nozares eksperti uzskata, ka ES linus un kaņepes „nopietnā, 

rūpnieciskā apjomā” audzē tikai 3 valstīs – Francijā, Beļģijā, Nīderlandē.  

Latvijas viedoklis – pašlaik „matemātiski” platību lielumi Latvijā ir nelieli, tomēr ir 

tendence un visi priekšnosacījumi, lai abu šķiedraugu audzēšana un pārstrāde tiktu 

sekmīgi attīstīta Latvijā.  

 
2011 2012 2013 

Platība, ha 

Kaņepes, šķiedras: oficiāli dati 
Kaņepes, šķiedras: LIKA dati 

119 
(320) 

397 
(600) 

214 
(214) 

Kaņepes, eļļas (Finola) 10 35 60 

Lini, šķiedras 141 360 189 

Lini, eļļas 1406 633 133 
 

http://www.copa-cogeca.eu/downloadThread.aspx?threadID=91467


 
 

 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr.2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

 

2. Linu (šķiedras lini) sējumu platības ES 2013.gadā ir ~90’000 ha, t.sk. Francijā, 

Beļģijā, Nīderlandē – 70’500 ha ( 2012.g. 83’000 ha, t.sk. Francijā, Beļģijā, 

Nīderlandē – 62’702 ha). 

3. Iegūtais linu šķiedras daudzums Francijā, Beļģijā, Nīderlandē 2012.-2013.gadā ir 

123’500 tn (2011.-2012.g. - 70’491 tn). Iepriekšējā gadā noteiktā prognoze ir 

piepildījusies par 95% ( 130’000 tn linu šķiedras). Vidējā šķiedras (garās šķ.) ieguve 

sastādīja 1,75 tonnas no ha (2012.gadā). 

Francijā no 2012.g. ražas ir iegūts 97’310 tn garās šķiedras. 

4. Šķiedras kaņepju sējumi 2013.gadā Eiropā ir palielinājušies un sasniedz ~ 16’000 ha 

(2012.gadā bija 14’000 ha). Vidējā plānotā šķiedras ieguve ir 2,0 - 2,2 tn ha. Lielākās 

kaņepju platības tiek audzētas Francijā – apm. 80% no visām šķiedras kaņepēm 

(Francijā ~ 12’000 ha). 

5. Kaņepju šķiedras pārdošanas apjomi 2012.gadā sastādīja 30’000 tn, t.sk.: 

-papīra rūpniecībai tehniskā (īsā) šķiedra 20’000 tn; 

-tehniskā (īsā) šķiedra citām jomām 10’000 tn (izmanto galvk. siltumizolācijas 

materiāla ražošanā un biokompozītu ražošanā (nelielos apjomos). 

6. Francija, Čehija, Vācija 2014.gadā plāno palielināt kaņepju sējumu platības. 

7. Statistika liecina, ka 2012.gadā ir pārdots 30’000 tn kaņepju spaļu. Kas sadalās: 

-„zaļā ekonomika un lauksaimniecība” – dārzkopība, pakaiši – 80%; 

-būvniecībā – 20%. Būvniecībā prognozē pieprasījuma kāpumu turpmākajos gados. 

8. Informācija par cenām tirgū 2012.-2013.gadā. 

-kaņepju tehniskā šķiedra (īsā šķiedra) 600-800 EUR/tn; 

kaņepju tehniskā šķiedra (īsā šķiedra) papīra ražošanai 350-400 EUR/tn 

-spaļi 200 EUR/tn (stabila cena, ar tendenci palielināties); 

-kaņepju sēklas 1200 EUR/tn (piemēram, 2002.gadā cena bija 250 EUR/tn, 2012.g., 

1000 EUR/tn). 

Pašlaik vidējā kaņepju šķiedras cena salīdzinot ar 2011.gadu ir pieaugusi par 15% un 

nav zemāka par 450 eiro/tn. 

 

2.c) Prognozes par 2013.-2014.gada linu un kaņepju sējumu platībām.  

1. Eksperti prognozē šķiedras linu un kaņepju platību palielinājumu ES valstīs par 7-10%. 

2. Prognozē pieprasījuma palielinājumu pēc kaņepju sēklām pārtikai un kosmētikai ES valstīs 

par 10-20%, pēc bioloģiski audzētām sēklām pat par 100%. 

2. g) Par sadarbību Eiropas inovāciju partnerības programmā. 

EK DG Agri pārstāvis informēja par iespējām sadarboties pētniecībā un saņemt atbalsta 

finansējumu, atbilstoši European Innovation Partnership programmai. 

Būtiskākie principi: 

-ir jāstimulē inovācija, kas saistās ar lauksaimniecību; 



 
 

 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr.2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

-jāatbalsta praktiski pielietojami pētījumi un starptautiska sadarbība pētniecībā; 

-jāpanāk informācijas un zināšanu pārnese (zinātnieki-zemnieki; valsts-valsts vai reģions-

reģions). 

Eiropas Inovācijas partnerība (EIP) tiek paredzēts kā jauns instruments lauku teritoriju un 

lauksaimniecības efektivitātes veicināšanai. 

Tieši dalībvalstīm tiks piešķirtas izvēles un lēmuma iespējas, veidojot t.s. „operacionālās 

grupas”  (Operational Group) – iekļaujot tajās vadošās jomas, galvenos spēlētājus, kas spēj 

virzīt attīstību un inovāciju lauksaimniecībā. Mērķis: sanāk kopā ieinteresētās puses 

(Stakeholders), piedāvā, notestē ideju un panāk, ka rezultātā tiek uzsākta specifiska 

pētniecības projekta sagatavošana. 

Šo operacionālo grupu ieteikumi nosaka Fokusa grupu izveidi (Focus group).  

 

Pašlaik (10.2013.) 6 EIP Fokusa grupas. 

1. Organic farming; 

2. Protein crops; 

3. Animal husbandry; 

4. Genetic resorces; 

5. Integrated pest management; 

6. Organic soil. 

 

Dalība EIP dos tiešu labumu partnervalstīm (finansēšanas instrumentu pieejamība, lauku 

teritoriju attīstība, pieeja aktuālajai informācijai). 

 

Diskusijas darba grupā un citu ES dalībvalstu viedoklis 

 

1. Ekspertu grupas dalībnieki atzīst, ka joprojām nav pieejama precīza un savlaicīga statistika 

par dabīgajiem šķiedraugiem (liniem kaņepēm). Tas rada risku par turpmākās attīstības un 

iespējamā atbalsta pasākumu plānošanu. EK, COPA-COGECA jāpanāk kvalitatīvas un 

savlaicīgas statistikas datu saņemšana un apkopošana. 

2. Linu un kaņepju šķiedras tirgus cenas Eiropā būtiski ietekmē Ķīnas aktivitātes. Tai pat 

laikā Ķīna ir ES lielākais partneris tirdzniecībā ar linu šķiedru. EK jāizstrādā konkrēts rīcības 

plāns tirdzniecībai ar Ķīnu, ja tas skar linu un kaņepju šķiedru, kaņepju sēklu tirdzniecību. 

3. Tirgū vērojama tendence, ka kvalitatīvas dabīgās šķiedras dažādos produktos tiek aizstātas 

ar nekvalitatīvākām, lētākām šķiedrām, pat mākslīgajām šķiedrām, tiek veikta viltošana. EK 

izstrādās dokumentus, kas nepieļaus manipulācijas ar mākslīgo šķiedru vai neatbilstošu 

šķiedru izmantošanu, ja preces sastāvs paredz konkrētu dabīgo šķiedru. 

4. ES linu un kaņepju pārstrādātājiem ir jāsaņem atbalsts par pārstrādi un ražas uzglabāšanu. 

EK veiks tirgus novērošanu, lai sagatavotu pamatotu lēmumu. 

5. Jāpanāk sadarbība starp visām ieinteresētajām personām un grupām, kas sekmētu praktiski 

pielietojamu pētījumu rezultātu iegūšanu, izplatīšanu un izmantošanu dabīgo šķiedraugu 

jomā. 



 
 

 
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr.2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziņojumi.” 

 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
 

Ieteikumi  

1. LOSP, sadarbībā ar LIKA un citām nozari pārstāvošajām sabiedriskajām 

organizācijām ir jāsagatavo priekšlikumi par linu un kaņepju nozares attīstību Latvijā 

2014.-2020.gadā. Izstrādātais dokuments („Attīstības stratēģija”) jāiesniedz 

Zemkopības ministrijai.    

2. LOSP kopā ar nozari pārstāvošajām sabiedriskajām organizācijām jāpieņem lēmums 

par Latvijas iespējām un pētniecības tēmām, lai iesaistītos Eiropas Inovāciju 

partnerības (EIP) programmas pasākumos. 

 

 

 

T.Laizāns 

 


